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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w placówce przez wizytatorów

do spraw ewaluacji. Raport z ewaluacji problemowej dotyczy jednego lub kilku z przedstawionych poniżej

wymagań państwa.

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania placówki

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Planuje się i organizuje pracę w sposób sprzyjający osiąganiu celów placówki

2. Respektowane są normy społeczne.

3. Nauczyciele i inne osoby realizujące zadania placówki wspólnie podejmują działania odpowiednie do jej

funkcji.

4. Placówka wspomaga rozwój wychowanków, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

5. Wykorzystywane są zasoby placówki i środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

6. Zarządzanie placówką służy jej rozwojowi i promowaniu wartości edukacyjnych i wychowawczych.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie poziomu spełniania przez placówkę wymagań zawartych w rozporządzeniu

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7.10.2009r. wraz ze zmianami z dnia 10.05.2013r. 

Placówka może spełniać te wymagania na pięciu poziomach:

● Poziom E - oznaczający niski stopień wypełniania wymagania przez placówkę.

● Poziom D - oznaczający podstawowy stopień wypełniania wymagania przez placówkę.

● Poziom C - oznaczający średni stopień wypełniania wymagania przez placówkę.

● Poziom B - oznaczający wysoki stopień wypełniania wymagania przez placówkę.

● Poziom A - oznaczający bardzo wysoki stopień wypełniania wymagania przez placówkę.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 03-06-2014 - 09-06-2014 przez zespół wizytatorów ds. ewaluacji,

w skład którego weszli: Halina Szczygieł, Alina Wiśniecka. Badaniem objęto 69 wychowanków (ankieta i wywiad

grupowy), 105 rodziców (ankieta i wywiad grupowy) i 28 wychowawców (ankieta i wywiad grupowy).

Przeprowadzono wywiad indywidualny z dyrektorem placówki, grupowy z przedstawicielami samorządu

lokalnego i partnerów bursy, grupowy z pracownikami niepedagogicznymi, a także obserwacje zajęć, placówki

i analizę dokumentacji. Na podstawie zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje podstawowe

obszary działania placówki.
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Obraz placówki

Zapraszamy Państwa do zapoznania się z raportem ewaluacji zewnętrznej, która została

przeprowadzona w Bursie Szkolnej nr 3 w Lublinie w zakresie wymagań: "Planuje się i organizuje

pracę w sposób sprzyjający osiąganiu celów placówki", ,, Respektowane są normy społeczne".

Poniżej znajdą Państwo najważniejsze, płynące z badań informacje o bursie.

Wszystkie zawarte w opisie tezy oraz dane znajdują potwierdzenie w wynikach przeprowadzonych

badań.

Bursa Szkolna Nr 3 w Lublinie jest publiczną, koedukacyjną placówką opiekuńczo – wychowawczą, położoną

w centrum miasta, której organem prowadzącym jest Miasto Lublin.

Placówka przeznaczona jest dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych i policealnych podejmujących naukę poza

miejscem stałego zamieszkania. Bursa działa zgodnie z przyjętą koncepcja pracy, która uwzględnia potrzeby

wychowanków i rodziców. Szczególną uwagę, zgodnie z założeniami koncepcji w działaniach wychowawczych

przykłada się do kształtowania pożądanych postaw, systemu wartości, wspierania młodzieży w osiąganiu

sukcesów edukacyjnych i kształtowania postaw patriotycznych.

Placówka zapewnia dobre warunki mieszkaniowe oraz bezpieczny pobyt. Budynek bursy posiada całodobową

ochronę, monitoring wizyjny wewnętrzny i zewnętrzny.

Wychowankowie mają możliwość korzystania z nowoczesnego kompleksu sportowego w skład, którego

wchodzą: dwie siłownie dla dziewcząt i chłopców, sala fitness i sauna. Do dyspozycji młodzieży jest także

multimedialne centrum biblioteczne wraz z czytelnią, pracownia komputerowa, pokoje cichej nauki z dostępem

do Internetu i  sale telewizyjne.

Wychowankowie mogą rozwijać swoje zainteresowania i uzdolnienia biorąc udział, np.: w zajęciach koła

muzycznego, artystyczno – plastycznego, teatralnego, kosmetyczno – fryzjerskiego, w zajęciach klubu

filmowego  "BAF" oraz Uczniowskiego Klubu Sportowego "BURSA 3". Ponadto placówka, zgodnie z potrzebami

wychowanków  realizuje różnorodne programy, np.: "Moje zdrowie w moich rękach", "Masz wybór", "Kultura

bycia na co dzień. Kultura twoją wizytówką", "Bądź kreatywny", "Nie pozwól zniszczyć sobie życia".

Placówka skutecznie włącza młodzież do inicjowania własnych działań.  Wychowankowie uczą się samorządności

i wrażliwości na potrzeby innych biorąc aktywny udział, jako wolontariusze w realizacji projektu "Na moście

pokoleń", którego celem jest wsparcie pensjonariuszy Domu Pomocy Społecznej im. Matki Teresy z Kalkuty

w Lublinie.

Ponadto w ramach programu "Mądrzej kochać ojczyznę" wspólnie ze Stowarzyszeniem Dzieci Zamojszczyzny

i Związkiem Sybiraków realizowane są projekty o charakterze patriotycznym "Dzieci Zamojszczyzny -

Naznaczeni", "Sybiracy", " Żołnierze Wyklęci – niezłomni do końca"

Bursa Szkolna nr 3 w Lublinie jest organizatorem Interdysyplinarnego Turnieju Sportowego Burs i Internatów

o Puchar Marszałka Województwa Lubelskiego.

W realizacji procesu wychowawczego uczestniczą wszyscy pracownicy bursy. Placówka utrzymuje

systematyczne kontakty ze szkołami w celu skutecznego wspierania wychowanków w osiąganiu sukcesów

edukacyjnych. Zapewnia także spójność działań wychowawczych i profilaktycznych służących eliminowaniu

zagrożeń oraz kształtowaniu i wzmacnianiu właściwych postaw. 

Bursa postrzegana jest, jako przyjazna i bezpieczna, zapewniająca szybką adaptację w nowym środowisku,
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kształtująca postawy patriotyczne i poczucie własnej wartości, rozwijająca zainteresowania oraz pasje sportowe

wychowanków.
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Bursa Szkolna Nr 3
Patron

Typ placówki Bursa

Miejscowość Lublin

Ulica Weteranów

Numer 3

Kod pocztowy 20-038

Urząd pocztowy Lublin

Telefon 815332511

Fax 815330316

Www bursa3lublin.pl.

Regon 00020120100000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Bez kategorii

Uczniowie, wychow., słuchacze 0

Oddziały 0

Nauczyciele pełnozatrudnieni 15.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 0.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 0.00

Średnia liczba uczących się w oddziale

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 0

Województwo LUBELSKIE

Powiat Lublin

Gmina Lublin

Typ gminy gmina miejska
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Poziom spełniania wymagań państwa

Planuje się i organizuje pracę w sposób sprzyjający osiąganiu celów placówki A

W placówce diagnozuje się i analizuje potrzeby oraz możliwości wychowanków. (D)

Wyniki tych analiz i diagnoz są uwzględniane przy planowaniu, organizowaniu, realizowaniu i
modyfikowaniu działań placówki. (D)

Placówka działa zgodnie z przyjętą własną koncepcją pracy, uwzględniającą potrzeby rozwojowe
wychowanków, specyfikę pracy placówki oraz zidentyfikowane oczekiwania środowiska lokalnego. (D)

Czas spędzany przez wychowanków w placówce jest efektywnie wykorzystywany. (D)

Działania podjęte w efekcie wdrażania wniosków z badań zewnętrznych i wewnętrznych przyczyniają się
do rozwoju wychowanków i placówki. (B)

Nauczyciele i inne osoby realizujące zadania placówki pracują wspólnie z wychowankami nad
doskonaleniem podejmowanych działań. (B)

Placówka podejmuje innowacyjne działania w zakresie umożliwiania wychowankom rozwijania
zainteresowań i uzdolnień lub specjalnej organizacji nauki, metod pracy i wychowania. (B)

Dokonuje się analizy efektywności wykorzystania czasu spędzanego przez wychowanków w placówce, z
uwzględnieniem ich potrzeb. Wnioski z tych analiz przyczyniają się do podniesienia efektywności pracy
placówki. (B)

Respektowane są normy społeczne B

Działania placówki zapewniają wychowankom bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne, a relacje między
wszystkimi członkami społeczności placówki są oparte na wzajemnym szacunku i zaufaniu. (D)

Zasady postępowania i współżycia w placówce są uzgodnione i przestrzegane przez wychowanków,
wychowawców i inne osoby realizujące zadania placówki oraz rodziców. (D)

Podejmuje się działania wychowawcze mające na celu eliminowanie zagrożeń oraz wzmacnianie
właściwych zachowań. (D)

Podejmowane działania wychowawcze są monitorowane i, w razie potrzeb, modyfikowane. (D)

Działania wychowawcze podejmowane w placówce są spójne i odpowiednie do potrzeb wychowanków i
sprzyjają kształtowaniu i uzyskiwaniu pożądanych postaw i zachowań. (D)

Wychowankowie współpracują ze sobą. (D)

W placówce ocenia się skuteczność podejmowanych działań. Ocena ta jest uwzględniana przy planowaniu,
realizowaniu i modyfikowaniu kolejnych działań (B)

Podejmowane działania zaspokajają potrzeby każdego wychowanka. (B)

Wychowankowie, odpowiednio do swoich możliwości, wykazują się odpowiedzialnością w działaniu i
relacjach społecznych. (B)

Wychowankowie biorą udział w procesie podejmowania decyzji dotyczących zadań placówki. (B)
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Wnioski

1. Prowadzone przez bursę rozpoznanie potrzeb i możliwości wychowanków jest wykorzystywane

do modyfikowania, planowania i organizowania działań wychowawczych.

2. Realizowane działania uwzględniające wyniki analizy efektywności wykorzystania czasu spędzanego przez

wychowanków w bursie, przyczyniają się do racjonalnego wykorzystania go przez młodzież oraz sprzyjają

osiąganiu celów placówki.

3. Pracownicy placówki oraz biorący udział w realizowanych działaniach specjaliści z różnych dziedzin wspólnie

z młodzieżą pracują nad doskonaleniem podejmowanych działań, dzięki czemu wychowankowie są

zaangażowani w te działania, a ich realizacja przyczynia się do ich rozwoju.

4. Stosowane w pracy z wychowankami rozwiązania i działania nowatorskie, umożliwiają młodzieży rozwijanie

zainteresowań i uzdolnień, pozytywnie wpływają na osiąganie lepszych wyników w nauce, rozwijają

umiejętności komunikacyjne, asertywne myślenie i wiarę we własne możliwości.

5. W placówce, zgodnie z oczekiwaniami rodziców i z potrzebami wychowanków, podejmowane są działania

wychowawcze, które powodują, że wychowankowie czują się w bursie bezpiecznie, a relacje między nimi oraz

pracownikami oparte są na szacunku i zaufaniu.

6. Wprowadzanie czytelnych zasad i norm postępowania w bursie oraz uświadomienie młodzieży ich celowości,

jak również umożliwianie partycypacji wychowanków, rodziców i pracowników w ich tworzenie sprawia,

że wprowadzone zasady są przestrzegane przez całą społeczność placówki, a wychowankowie są odpowiedzialni

w działaniu i relacjach społecznych.

7. Spójny system oddziaływań wychowawczych, ukierunkowany na zdiagnozowanie potrzeb wychowanków,

sprzyja rozwojowi ich zainteresowań i różnych form aktywności, szybkiej adaptacji w nowym środowisku,

kształtowaniu poczucia własnej wartości, identyfikacji z placówką oraz integracji środowiskowej.
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Planuje się i organizuje pracę w sposób sprzyjający osiąganiu celów placówki

Poziom spełnienia wymagania: A

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Placówka w sposób celowy dokonuje analizy potrzeb i możliwości wychowanków, a wyniki tych diagnoz

wykorzystuje do planowania, modyfikowania swoich działań i wytyczania najważniejszych założeń koncepcji

swojej pracy. Proponowane wychowankom różnorodne formy aktywności, np. zajęcia sportowe i strzelectwa

sportowego, warsztaty samorządowe, zajęcia teatralne sprzyjają efektywnemu wykorzystaniu czasu

spędzanego w bursie, osiąganiu celów placówki, rozwojowi zainteresowań oraz aktywnemu uczestnictwu

w zajęciach prawie wszystkich wychowanków. Bursa skutecznie wykorzystuje wyniki badań zewnętrznych

i wewnętrznych do bogacenia i doskonalenia swojej oferty, poprawy warunków funkcjonowania, a tym samym

do rozwoju wychowanków. Monitoruje także losy swoich absolwentów, a ich wyniki wykorzystuje w bieżącej

pracy wychowawczej. Wychowankowie mają faktyczny wpływ na realizowane przez placówkę zadania,

inicjują wiele przedsięwzięć i aktywnie włączają się w ich realizację. Wychowawcy i specjaliści

z różnych dziedzin wspólnie z młodzieżą pracują nad doskonaleniem podejmowanych w bursie działań. Placówka

rozwija u swoich wychowanków szereg umiejętności przydatnych na kolejnym etapie nauki oraz w życiu

zawodowym. Podejmuje także w pracy z wychowankami rozwiązania i działania nowatorskie, które umożliwiają

im rozwijanie zainteresowań i uzdolnień oraz zapewniają osiąganie lepszych wyników w nauce, rozwijają

umiejętności komunikacyjne, asertywne myślenie i wiarę we własne możliwości. Podczas obserwowanych zajęć

wychowawcy stosowali nowoczesne metody pracy, które uwzględniały potrzeby wychowanków, wyzwalały ich

ciekawość i zaangażowanie. Bursa dążąc do podniesienia skuteczności swojej pracy systematycznie prowadzi

analizę wykorzystania czasu spędzanego przez wychowanków w placówce, projektuje działania, które

przyczyniają się do efektywniejszego jego wykorzystania. 



Bursa Szkolna Nr 3 10/41

      

Obszar badania: W placówce diagnozuje się i analizuje potrzeby oraz możliwości

wychowanków. 

W bursie, w sposób systematyczny i celowy prowadzi się diagnozę i dokonuje się analizy potrzeb

i możliwości wszystkich wychowanków.

Prowadzone przez bursę działania w zakresie diagnozy i analizy potrzeb według dyrektora, wychowawców grup

i specjalistów oraz jak wynika z analizy dokumentów realizowane są poprzez:

- analizę dokumentów rekrutacyjnych wychowanków oraz informacji zebranych podczas rekrutacji,

- analizę kwestionariuszy osobowych wychowanków,

- wywiad z wychowankiem prowadzony przez wychowawcę grupy,

- analizę deklaracji udziału w kołach zainteresowań,

- rozmowy z rodzicami,

- analizę uzyskiwanych ocen i frekwencji,

- prowadzenie obserwacji,

- systematyczne kontakty ze szkołami do których uczęszcza młodzież, w szczególności z pedagogami szkolnymi,

- analizę przez zespół wychowawczy indywidualnych problemów wychowawczych i dydaktycznych grupy.

Wyniki prowadzonych diagnoz analizowane są przez poszczególnych wychowawców grup, przez zespół

wychowawczy i inne osoby pracujące z wychowankami danej grupy oraz przez radę pedagogiczną.

Wychowankowie w ankietach uznali, iż wychowawcy najczęściej pytali ich o to co lubią i chcieliby w placówce

robić, jakie mają zainteresowania  oraz  w jakim zakresie mogą udzielić im pomocy (wykres 1j, 2j, 3j).

Natomiast w mniejszym stopniu ich przedmiotem zainteresowania były obawy wychowanków, ich sposób

spędzania wolnego czasu w domu (wykres 4j, 5j).Rodzice w wywiadzie podali, że byli pytani o możliwości

i potrzeby rozwojowe swoich dzieci podczas spotkań z wychowawcą na początku września, podczas bieżących

rozmów z wychowawcą grupy oraz poprzez badania ankietowe. 
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j

Obszar badania:  Wyniki tych analiz i diagnoz są uwzględniane przy planowaniu,

organizowaniu, realizowaniu i modyfikowaniu działań placówki.

Placówka, planując i organizując swoje działania wykorzystuje wyniki diagnoz i analiz potrzeb

i możliwości swoich wychowanków.

Bursa, zdaniem wychowawców grup i specjalistów oraz dyrektora wyniki przeprowadzonych analiz w zakresie

potrzeb i możliwości wychowanków wykorzystuje do:

- modyfikacji programu profilaktyki i programu wychowawczego,

- planowania działań związanych z  rozwojem osobistym wychowanków,

- planowania pracy z wychowankiem mającym trudności w nauce,

- zapobiegania zachowaniom aspołecznym przez właściwe zagospodarowanie czasu wolnego,

- opracowania planów pracy kół zainteresowań,

- wzbogacenia oferty edukacyjnej, np. poprzez szerszy dostęp do centrum bibliotecznego,

- opracowania programów własnych,

- przygotowania nowej oferty zajęć dla wychowanków mało aktywnych,

- dostosowania organizacji dnia i rozkładu zajęć do potrzeb i oczekiwań wychowanków,

- poprawy bezpieczeństwa na terenie posesji bursy i w budynku.

Jako przykłady wprowadzonych zmian w działalności placówki, które wynikały z prowadzonych analiz wskazano:

- utworzenie Klubu działań artystycznych,

- prowadzenie treningu proaktywności wg teorii Stevena Coveya w celu poprawy wyników w nauce,

- włączenie wychowanków pierwszych klas w działania podejmowane przez klub wolontariatu,

- udział większej grupy wychowanków w konkursach i zawodach sportowych, turniejach i zajęciach
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psychoedukacyjnych, projektach,

- wdrożenie do realizacji planów pracy Uczniowskiego Klubu Sportowego „BURSA 3” oraz koła sportowego

dziewcząt i chłopców, koła muzycznego, koła komputerowego i audiowizualnego, koła kosmetyczno -

fryzjerskiego, koła zdrowego stylu życia, klubu filmowego „BAF” oraz koła strzeleckiego „Weteran”,

- dostosowanie godzin pracy centrum bibliotecznego do potrzeb wychowanków, uzupełnienie księgozbioru,

unowocześnienie wyposażenia czytelni i utworzenie centrum multimedialnego (komputery, drukarka, ksero,

skaner, Internet),

- położenie szczególnego nacisku na skuteczne wspomaganie procesów adaptacyjnych i kształtowanie

umiejętności niezbędnych do właściwego funkcjonowania w bursie (integracja, prawidłowa organizacja czasu

wolnego, rozpoznanie barier, trudności i obaw wynikających z mieszkaniem w bursie i radzenia sobie

z ewentualnymi problemami i stresem), 

- opracowanie i wdrożenie programów własnych, np. „ Moje zdrowie w moich rękach”, „Masz wybór” „ Kultura

bycia na co dzień, Kultura twoją wizytówką” , „Bądź kreatywny", "Nie pozwól zniszczyć sobie życia” oraz

opracowanie programu sportowo – rekreacyjnego,

- dostosowanie organizacji dnia i rozkładu zajęć do potrzeb i oczekiwań wychowanków, np. dostosowanie

jadłospisów zgodnie z propozycjami wychowanków, umożliwienie spożywania obiadu w późniejszych godzinach

oraz nauki po godzinie 22.00 wychowankom przygotowującym do egzaminu dojrzałości, wprowadzenie

elastycznego rozkładu dnia w weekendy oraz swobodnego dostępu do różnych pomieszczeń, np.: kawiarenka,

sale telewizyjne, siłownie, strzelnica, sala muzyczna,

– efektywne wykorzystanie czasu wolnego poprzez stworzenie możliwości korzystania z szerokiej oferty kół

zainteresowań, udziału w życiu społecznym, sportowym, realizację projektów, np. "Interdyscyplinarny Turniej

Sportowy Burs i Internatów o Puchar Marszałka Województwa Lubelskiego" i przedsięwzięć o różnym

charakterze (wystawy tematyczne, współpraca ze środowiskiem kombatanckim i wspólna realizacja

przedsięwzięć, działania w ramach wolontariatu w zakresie współpracy ze świetlicą środowiskową i  udział

w akcjach charytatywnych np. Szlachetna Paczka, działania na rzecz hospicjum dla dzieci),

- umożliwienie udziału w konkursach wewnętrznych i zewnętrznych, współpraca z Domem Pomocy Społecznej

im. Matki Teresy z Kalkuty w Lublinie  w zakresie realizacji projektu „Na moście pokoleń”,

- organizowanie pomocy zgodnie z indywidualnymi potrzebami wychowanków, współpraca z gminnymi

ośrodkami pomocy rodzinie, młodzieżowym ośrodkiem socjoterapii, policją i kuratorami sądowymi.

Przedstawiciele rodziców uznali w wywiadzie, że oferta bursy uwzględnia ich potrzeby oraz potrzeby środowiska

lokalnego, jednocześnie wskazali wiele różnorodnych przykładów działań świadczących o uwzględnianiu tych

potrzeb.

Przedstawiciele wychowanków w wywiadzie stwierdzili, że w trakcie pobytu w placówce mają możliwość wyboru

sposobów spędzania czasu zgodnie z ich potrzebami i zainteresowaniami.
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Obszar badania:  Placówka działa zgodnie z przyjętą własną koncepcją pracy, uwzględniającą

potrzeby rozwojowe wychowanków, specyfikę pracy placówki oraz zidentyfikowane oczekiwania

środowiska lokalnego.

Koncepcja pracy placówki jest adekwatna do potrzeb rozwojowych wychowanków, rodziców

i środowiska lokalnego. Podejmowane działania są celowe i służą realizacji założeń koncepcji pracy

bursy.

Podstawowe założenia koncepcji pracy placówki według dyrektora i analizy dostępnych źródeł to:

- prawo młodzieży do wychowania w atmosferze bezpieczeństwa, szczęścia, zrozumienia, w warunkach

zapewniających rozwój intelektualny, emocjonalny, fizyczny, moralny i społeczny,

- przygotowanie młodzieży do pełnienia ról rodzinnych i obywatelskich w poczuciu odpowiedzialności, szacunku

do ojczyzny, polskiego dziedzictwa kulturowego, przy jednoczesnym otwarciu na wartości kultury europejskiej

i światowej,

- kierowanie się w  realizacji zadań wychowawczych uniwersalnymi zasadami etyki,

- przejęcie funkcji wychowawczej domu rodzinnego i współpraca z rodzicami,

- współpraca z nauczycielami, dyrektorami szkół, kierownikami praktyk, psychologami i pedagogami szkolnymi

oraz instytucjami, których zadaniem statutowym jest udzielanie pomocy,

- troska o zdrowie i prawidłowy rozwój fizyczny wychowanków,

- kształtowanie pożądanych postaw, systemu wartości i standardów zachowań jakie powinien prezentować

każdy wychowanek,

- wspieranie młodzieży w osiąganiu sukcesu edukacyjnego.

Zapewnienie wychowankom warunków do:

- rozwijania uzdolnień i zainteresowań w sekcjach i kołach zainteresowań oraz rozwijanie samodzielności,

samorządności, umiejętności  społecznych i współdziałania w grupie, w zespole,

- uczestniczenia w kulturze, w tym lokalnej ofercie kulturalnej miasta.

Na podstawie obserwacji placówki należy stwierdzić, że główne założenia koncepcji zamieszczone są

na tablicach informacyjnych w pokojach wychowawców. Na terenie placówki prezentowane są działania

wynikające z realizowanych programów, przedsięwzięć, konkursów, zawodów sportowych i uroczystości.

Eksponowane są informacje dotyczące sukcesów odnoszonych przez młodzież. Wychowankowie odnoszą się

do siebie i innych osób z szacunkiem, używają zwrotów grzecznościowych, są uprzejmi.

Wypowiedzi partnerów bursy i rodziców pozwalają także stwierdzić, że realizowane działania są zgodne z 

założeniami koncepcji i uwzględniają w pełni potrzeby środowiska lokalnego.

Wychowankowie podali, że rozmawiają z wychowawcami o tym, jak należy się zachowywać. Ich zdaniem bursę

wyróżnia panująca w niej przyjazna atmosfera, wysoki poziom zapewnienia bezpieczeństwa, dobre wyposażenie

biblioteki, możliwość korzystania z sal komputerowych oraz organizowanie różnorodnych konkursów, np.

plastycznych, muzycznych, sportowych i fryzjerskich zgodnie z ich potrzebami.

Tematyka obserwowanych zajęć była adekwatna do potrzeb rozwojowych i zainteresowań wychowanków.

Proponowane zadania inspirowały młodzież do podejmowania różnorodnej aktywności w parach, grupach,

zespołach zadaniowych i pełnienia ról, które wymagały różnych umiejętności. Wychowankowie przede

wszystkim uczyli się kreatywnego myślenia, asertywnych zachowań, korzystania z różnych źródeł informacji,

publicznych wystąpień. Podczas zajęć mieli  okazje do  lepszego poznania siebie i wzmocnienia poczucia własnej

wartości. 
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Obszar badania:  Czas spędzany przez wychowanków w placówce jest efektywnie

wykorzystywany.

Proponowane przez placówkę różnorodne formy aktywności są celowe, sprzyjają efektywnemu

wykorzystaniu czasu spędzanego w bursie, osiąganiu jej celów oraz rozwojowi zainteresowań.

Prawie wszyscy wychowankowie biorą aktywny udział w organizowanych zajęciach.

Zdaniem rodziców czas pobytu ich dzieci w placówce jest dobrze wykorzystany. Bursa oferuje młodzieży wiele

różnorodnych form spędzania czasu wolnego. Wychowankowie mają możliwość brania udziału w różnych kołach

zainteresowań, uczą się samodzielności, obowiązkowości, właściwej organizacji czasu wolnego, dbania

o prządek i higienę osobistą, mają możliwość uzyskania pomocy koleżeńskiej lub pomocy wychowawców

w sytuacji problemów w nauce. Systematyczne monitorowanie przez wychowawców wyników w nauce

przyczynia się do bieżącego nadrabiania ewentualnych zaległości.

Uczniowie stwierdzili, że wychowawcy oferują im różnorodne zajęcia dodatkowe np. sportowe, zajęcia klubu

strzeleckiego, warsztaty samorządowe, zajęcia teatralne, kursy udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej,

kurs dotyczący bezpieczeństwa na drodze oraz warsztaty w zakresie skutków używania środków

psychoaktywnych. Ponadto mogą brać udział w projekcie „Na moście pokoleń”  oraz w Interdyscyplinarnym

Turnieju Burs i Internatów, realizować różne działania w ramach działającego w bursie wolontariatu,

w  wycieczkach, wieczorkach i spotkaniach poetyckich i dyskotekach.

Na podstawie analizy dokumentacji należy stwierdzić, że zajęcia organizowane są zgodnie z rozkładem

dnia. Zarządzanie czasem podczas obserwowanych zajęć było dostosowane do  możliwości wychowanków.

Proponowane przez wychowawców zajęcia zgodne były z ich zainteresowaniami, proponowane zadania

pobudzały aktywność wszystkich wychowanków, inspirowały do poszukiwania różnorodnych rozwiązań,

wywoływały zainteresowanie i dawały satysfakcję podczas prezentowania wyników pracy własnej, zespołu

zadaniowego lub grupy.

Obszar badania:  Działania podjęte w efekcie wdrażania wniosków z badań zewnętrznych i

wewnętrznych przyczyniają się do rozwoju wychowanków i placówki. 

Podejmowane działania wynikają z wniosków z badań wewnętrznych i zewnętrznych. Działania te,

skutecznie przyczyniają się do bogacenia i doskonalenia oferty placówki, poprawy warunków jej

funkcjonowania, a tym samym do rozwoju wychowanków.

Placówka korzysta z wyników badań prowadzonych przez studentów UMCS, które w ostatnim okresie czasu

dotyczyły zapotrzebowania na najwrażliwszy temat poruszany z nastolatkiem,  postaw wobec dyskryminacji

i antysemityzmu, poczucia własnej wartości, celów i sensu życia w okresie późnej adolescencji oraz skłonności

do zachowań agresywnych.

Na podstawie wniosków z badań zewnętrznych przeprowadzone zostały zajęcia, np. dotyczące miłości

i seksualności człowieka.

Bursa wykorzystuje także wyniki ewaluacji wewnętrznej i wnioski z nadzoru pedagogicznego pełnionego przez

dyrektora. Jako przykłady działań podjętych na ich podstawie dyrektor, wychowawcy grup i specjaliści wskazali:

- zmianę funkcjonowania biblioteki poprzez dostosowanie godzin jej pracy do potrzeb młodzieży oraz

wyposażenie w sprzęt komputerowy,

- poprawę wyposażenia miejsc do cichej nauki (nowe meble, zainstalowanie bezprzewodowego Internetu),
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- dostosowanie oferty zajęć do potrzeb młodzieży (zajęcia sportowe, koło strzeleckie, koło teatralne, klub

wolontariusza),

- zmniejszenie liczby wychowanków w grupach podczas zajęć związanych z realizacją programu adaptacyjnego,

- zwiększenie liczby młodzieży, która korzysta z oferty zajęć koła promującego zdrowy styl życia,

- utworzenie oddzielnych sal, w których młodzież może oglądać telewizję,

- przeprowadzenie treningu umiejętności społecznych w zakresie samooceny, komunikacji, emocji i radzenia

sobie z agresją w ramach realizacji projektów, programów, np. "Kultura bycia na co dzień. Kultura twoją

wizytówką", "Nie pozwól sobie zniszczyć życia", "Bądź kreatywny",

- zorganizowanie warsztatów samorządowych "Potencjał twórczy kluczem do sukcesu", 

- nawiązanie współpracy z samorządem Bursy Szkolnej nr 2 w Lublinie w celu napisania wniosku do programu

"Bank ambitnej młodzieży" promującej działania młodzieży w zakresie samorządności,

- wprowadzenie zmian w regulaminie turnieju sportowego dotyczących, np. wykluczenia z dalszych rozgrywek

zawodników za niesportowe i agresywne zachowanie, 

- modyfikacja programu wychowawczego poprzez dodanie treści dotyczących rozwijania postaw

antydyskryminacyjnych oraz programu profilaktycznego, w ramach realizacji którego opracowany został

program "Nie pozwól sobie zniszczyć życia",

- przeprowadzenie warsztatów dotyczących zachowań asertywnych.

Zdaniem dyrektora i wychowawców podejmowane działania wynikające z wniosków z nadzoru pedagogicznego

przyczyniają się do rozwoju placówki, np.: poprawiły się kontakty z rodzicami, podniósł się poziom

bezpieczeństwa placówki i przestrzegania prawa wewnętrznego oraz poszerzona została oferta kół

zainteresowań (powstał zespół teatralny, koło LOK „Weteran”, w ramach którego prowadzone są zajęcia

z zakresu strzelectwa sportowego).

Bursa zbiera także informacje o losach swoich absolwentów, które wykorzystuje do:

- promowania wartości edukacji i motywowania do uczenia się, rozwijania własnych pasji przez wychowanków,

- sprawdzenia czy działania wychowawcze, praca indywidualna przyniosła oczekiwane efekty oraz czy młodzież

jest dobrze przygotowana do wkroczenia w dalszy etap życia,

- usprawnienia zasad funkcjonowania bursy.

Placówka dba również o rozwijanie u swoich wychowanków umiejętności przydatnych na kolejnym etapie nauki

lub na rynku pracy, np.:

- samodzielności w realizacji zadań,

- właściwego gospodarowania czasem,

- proaktywności i realizowania celów,

- budowanie właściwych relacji społecznych,

- autoprezentacji,

- radzenia sobie ze stresem,

- kreatywności,

- umiejętności pracy w grupie.

Zdaniem partnerów współpracujących z placówką wprowadza ona do swoich działań zmiany, które znacząco

wpływają na rozwój wychowanków. Dotyczą one między innymi prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych,

realizacji projektu „Na moście pokoleń”, prowadzenia treningów według koncepcji Stevena Coveya, np.

"Zarządzanie czasem, patologiczne odkładanie na później”, powstała strzelnica i sala do prowadzenia zajęć

fitness.
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Obszar badania: Nauczyciele i inne osoby realizujące zadania placówki pracują wspólnie z

wychowankami nad doskonaleniem podejmowanych działań.

Pracownicy placówki wspierają inicjatywy wychowanków służąc pomocą na każdym etapie ich

realizacji. Wspólnie, z  biorącymi udział w realizowanych działaniach specjalistami z różnych

dziedzin, pracują nad doskonaleniem podejmowanych przez nich działań. Działania te, przyczyniają

się do rozwoju wychowanków.

Wychowankowie bursy mają wpływ na realizację zadań placówki, są inicjatorami wielu przedsięwzięć. Prawie

wszyscy wiedzą do kogo mogą się zwrócić z pomysłem realizacji jakiegoś działania, zaś większość młodzieży

bardzo często lub często podejmuje działania, które są ich pomysłem (wykres 1j, 2j). Podobne opinie wyrazili

wychowankowie w wywiadzie grupowym. Zazwyczaj wcześniej omawiają wspólne z kolegami i koleżankami

swoje propozycje, a następnie zgłaszają je do wychowawców lub do samorządu bursy. Młodzież wskazała też

konkretne przykłady realizacji takich propozycji, np.:

- turniej tenisa stołowego,

- wieczory poetyckie,

- warsztaty robienia bombek,

- konkurs fryzjerski,

- wystawa zdjęć „ Zatrzymany w czasie”,

- koncerty mikołajkowe,

- akcje charytatywne,

- pokazy udzielania pierwszej pomocy,

- zmiany w jadłospisie.

Zdaniem wychowanków wszystkie ich racjonalne pomysły zostały zrealizowane, a w ich wykonanie

zaangażowana była młodzież, wychowawcy, dyrektor i inni pracownicy.

Wychowawcy, dyrektor i pracownicy wspierają młodzież poprzez pomoc w organizacji, zapewnienie

odpowiednich warunków, okazywanie emocjonalnego wsparcia, pozytywne wzmacnianie w dążeniu

do konsekwentnego realizowania celów podejmowanych działań, dzielenie się własną wiedzą i doświadczeniami

oraz poprzez prezentację osiągnięć wychowanków, np. w tygodniku "Nowy Tydzień", w gablotach bursy oraz

na stronie internetowej. W realizację działań angażują się wychowawcy, dyrektor, samorząd bursy,

wychowankowie, zaproszeni goście, rodzice, sponsorzy, sędziowie sportowi, eksperci fryzjerstwa, nauczyciele

wychowania fizycznego ze szkół.

Na terenie placówki, na tablicach informacyjnych znajdują relacje dotyczące działań zainicjowanych przez

wychowanków, np.: z konkursu fryzjerskiego, osiągnięć sportowych, w tym rekordów strzeleckich,

realizowanych projektów "Na moście pokoleń", "Rok Żołnierzy Wyklętych", XIV Interdyscyplinarnego Turnieju

Sportowego Burs i Internatów, z pracy zespołu promocji zdrowego stylu życia i klubu filmowego, Szkolnego Koła

Ligi Obrony Kraju "Weteran", Uczniowskiego Klubu Sportowego "Bursa 3", klubu działań artystycznych.

Samorząd Bursy Szkolnej nr 3 w Lublinie informacje o swoich działaniach i inicjatywach zamieszczana na tablicy

samorządu, m.in. dotyczące organizacji warsztatów "Potencjał twórczy kluczem do sukcesu" oraz współpracy

z Domem Pomocy Społecznej im. Matki Teresy z Kalkuty w Lublinie.

Dyrektor i wychowawcy podali, że wychowankowie zgłaszali szereg propozycji odnoszących się do zmian

organizacyjnych oraz inicjowali wiele różnych działań. Pracownicy placówki stwierdzili, że wspierają

wychowanków w organizacji różnych przedsięwzięć. Działania te, realizowane wspólnie, przyczyniają się

zdaniem respondentów, np. do kształtowania postaw altruistycznych, tolerancji i życzliwości, podnoszenia
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własnej wartości i wiary w skuteczność własnych działań. Młodzież staje się kreatywna, odpowiedzialna,

systematyczna, rozwija umiejętności organizacyjne, uczy się współpracy i współdziałania w dążeniu

do konsekwentnego realizowania celów podejmowanych działań. 

Ocena skuteczności realizowanych działań wobec wychowanków dokonywana jest poprzez:

- analizę ankiet dotyczących realizacji określonych zakresów treści programu wychowawczego,

- analizę skuteczności wykorzystania czasu przeznaczonego na naukę w  kontekście osiągnięć edukacyjnych

wychowanków,

- obserwację zmian w rozwoju osobistym (rozwój zainteresowań i pasji), 

- obserwację rozwoju społecznego (umiejętności komunikowania się, tworzenia prawidłowych relacji

interpersonalnych),

- analizę zaangażowania w pracę samorządu.

W doskonalenie prowadzonych działań włączeni są wszyscy pracownicy placówki oraz biorący udział w tych

przedsięwzięciach specjaliści z różnych dziedzin.

Wykres 1j Wykres 2j
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Obszar badania:  Placówka podejmuje innowacyjne działania w zakresie umożliwiania

wychowankom rozwijania zainteresowań i uzdolnień lub specjalnej organizacji nauki, metod

pracy i wychowania.

Placówka stosuje w swojej pracy z wychowankami rozwiązania i działania nowatorskie, które

umożliwiają im rozwijanie zainteresowań i uzdolnień oraz zapewniają osiąganie lepszych wyników

w nauce, rozwijają umiejętności komunikacyjne, asertywne myślenie i  wiarę we własne możliwości.

Wszyscy ankietowani wychowawcy stwierdzili, że wprowadzają w swojej pracy nowatorskie rozwiązania.

Dotyczyły one przede wszystkim komunikacji z wychowankami i współdziałania z pracownikami placówki,

wykorzystania środków dydaktycznych i metod pracy.

Według dyrektora, wychowawców i partnerów placówki za nowatorskie działania należy uznać:

- zajęcia terapeutyczne monitorowane przez superwizorów z Polskiego Towarzystwa Psychoterapii

Psychodynamicznej,

- Interdyscyplinarny Turniej Sportowy Burs i Internatów o Puchar Marszałka Województwa Lubelskiego,

- projekty edukacyjne, np. „ Sybiracy”, „Dzieci Zamojszczyzny - Naznaczeni”, „ Żołnierze Wyklęci - niezłomni

do końca”,

- zajęcia otwarte „ Niezwykły projekt – pokaz mody” podczas których wykorzystano nowoczesne środki

audiowizualne,

- warsztaty samorządowe „Potencjał twórczy kluczem do sukcesu” prowadzone metodą dramy stosowanej, 

- współorganizowanie z Wydziałem Filozofii i Socjologii UMCS cyklu konferencji "Wychowanie ku wartościom",

podczas których poruszane są problemy dotyczące poszukiwania skutecznych sposobów wychowania ku

wartościom i wykorzystywanie zdobytej przez wychowawców wiedzy w pracy z wychowankami. 

Działania te wychowawcy uznają za nowatorskie, ponieważ żadna inna bursa nie organizuje takiego

przedsięwzięcia na tak dużą skalę, wykorzystywane są nowoczesne środki audiowizualne – wielomonitorowe

transmisje obrazu i interaktywne głosowanie oraz wykorzystywane są niestandardowe metody pracy. Według

opinii wszystkich wskazanych grup rozmówców, działania te, bardzo dobrze wpływają na rozwój zainteresowań,

uzdolnień, mają walory wychowawcze, kształtują postawy patriotyczne, uczą kreatywności, stosowania zasady

fair play i spotykają się z bardzo dobrym odbiorem ze strony młodzieży i partnerów placówki. W przedsięwzięcia

te angażuje się większość wychowanków. Ponadto wychowankowie mają możliwość doskonalenia umiejętności

gry w szachy, w tenisa stołowego oraz gier zespołowych np.: piłka nożna, piłka siatkowa, koszykówka, oraz

doskonalą umiejętności w zakresie strzelectwa sportowego. Nabywają także umiejętności profesjonalnego

wykorzystania środków audiowizualnych oraz zdobywają wiedzę ułatwiającą wybór zawodu. Podczas wszystkich

obserwowanych zajęć stosowane były nowatorskie metody pracy, które inspirowały wychowanków

do kreatywnego myślenia, kształtowały asertywne, twórcze postawy oraz rozwijały umiejętności

komunikacyjne. 
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Obszar badania: Dokonuje się analizy efektywności wykorzystania czasu spędzanego przez

wychowanków w placówce, z uwzględnieniem ich potrzeb. Wnioski z tych analiz przyczyniają się

do podniesienia efektywności pracy placówki. 

Placówka prowadzi systematyczną analizę efektywności wykorzystania czasu spędzanego przez

wychowanków w bursie, formułuje wnioski z tych analiz. Realizowane działania służące ich

wdrażaniu przyczyniają się do lepszego wykorzystania czasu pobytu w placówce.

Dyrektor i wychowawcy w wywiadzie podali, że dokonują oceny efektywności czasu spędzanego przez

wychowanków w placówce poprzez:

- analizę wyników nauczania,

- monitorowanie racjonalnego wykorzystania czasu zgodnie z rozkładem dnia, np. czasu nauki własnej,

- analizę zaangażowania młodzieży w różne działania na terenie placówki (udział w zajęciach, w imprezach

kulturalnych, wycieczkach, w wolontariacie, uczestnictwo w kołach zainteresowań, zajęciach sportowych,

projektach edukacyjnych, programach),

- prowadzenie rozmów indywidualnych z wychowankami,

- badania ankietowe dotyczące, np.: atrakcyjności zajęć, zarządzania czasem,

- obserwacje wychowanków w różnych porach dnia.

Dokonując oceny efektywności spędzanego przez wychowanków w placówce czasu uwzględnia się ich potrzeby.

W wyniku prowadzonych badań stwierdzono że:

- zdecydowana większość młodzieży potrafi gospodarować własnym czasem, rozwijać swoje zainteresowania

i pasje, a także aktywnie włącza się w różnego rodzaju przedsięwzięcia i osiąga pozytywne wyniki nauczania,

- niektórzy wychowankowie na początku swojego pobytu w placówce mają trudności adaptacyjne, nie potrafią

właściwie zarządzać swoim czasem i przestrzegać rozkładu dnia oraz nie angażują się w proponowaną ofertę

zajęć dodatkowych (z powodu braku chęci, czasu oraz braku predyspozycji),

- oferta proponowanych zajęć odpowiada zainteresowaniom i potrzebom wychowanków. 

Bursa podejmuje następujące działania służące realizacji wniosków z prowadzonych analiz:

- zorganizowanie zajęć dotyczących właściwego gospodarowania czasem oraz indywidualnej pracy wychowawcy

z wychowankami wykazującym problemy w tym zakresie,

- wprowadzono nowe metody pracy, np. dramę, organizowane są zajęcia otwarte w ramach realizacji programu

„Bądź kreatywny” z wykorzystaniem nowoczesnych środków technicznych obsługiwanych przez młodzież,

- dokonano modyfikacji programu wychowawczego wprowadzając nowe treści m.in. w zakresie realizacji

przedsięwzięcia „Żołnierze Wyklęci - niezłomni do końca”,

- wzbogacona została oferta zajęć dodatkowych, np. powstało koło teatralne, koło strzeleckie,

- poszerzona została współpraca ze środowiskiem lokalnym np.: z Oddziałem Miejskim PTTK w Lublinie

w zakresie udziału przewodników w wycieczkach, z okręgowymi związkami sportowy w celu podniesienia

poziomu, zasięgu i rangi turnieju sportowego.

Realizowane działania przyczyniają się do lepszego gospodarowania własnym czasem, dają możliwość

budowania wartości i kształtowania postaw patriotycznych, ułatwiają adaptację, przyczyniają się do poprawy

wyników w nauce i kształtują umiejętność osiągania celów. Możliwość odnoszenia sukcesów przez

wychowanków wzmacnia poczucie wiary we własne możliwości. Działania te przyczyniają się do podniesienia

efektywności pracy placówki. 
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Wymaganie:

Respektowane są normy społeczne 

Poziom spełnienia wymagania: B

Wyniki przeprowadzonej ewaluacji dla wymagania:

Działania podejmowane w placówce zapewniają wychowankom bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne oraz

właściwą atmosferę i warunki do nauki, a także rozwoju zainteresowań. Wychowankowie są wspierani przez

wychowawców w podejmowaniu różnorodnych aktywności zgodnie z ich zainteresowaniami i otrzymują wsparcie

oraz pomoc w rozwiązywaniu problemów. Placówka podejmuje spójne działania wychowawcze i profilaktyczne,

które służą eliminowaniu zagrożeń oraz kształtowaniu i wzmacnianiu właściwych postaw. Podejmowane

działania wychowawcze są systematycznie monitorowane i analizowane, a wnioski wykorzystuje się

do planowania, realizowania i modyfikowania kolejnych działań mających na celu zaspokajanie potrzeb

wychowanków. Wychowankowie akceptują obowiązujący w bursie system wartości i zasad zachowania oraz

uczestniczą w ich uzgadnianiu. Zasady i norm współżycia społecznego są przestrzegane przez całą społeczność

placówki. Wychowankowie poprzez udział w procesie decyzyjnym wdrażani są do odpowiedzialności za swoje

postępowanie. Wykazują się też odpowiedzialnością w działaniu podejmowanym na rzecz bursy, lokalnego

środowiska i własnego rozwoju oraz w relacjach społecznych.

Obszar badania:  Działania placówki zapewniają wychowankom bezpieczeństwo fizyczne i

psychiczne, a relacje między wszystkimi członkami społeczności placówki są oparte na

wzajemnym szacunku i zaufaniu.

Działania podejmowane w placówce zapewniają wychowankom poczucie bezpieczeństwa fizycznego

i psychicznego. Relacje między wszystkimi członkami społeczności placówki charakteryzują się

otwartością i wzajemnym zaufaniem.

Z przeprowadzonego badania ankietowego wynika, że wychowankowie czują się w placówce bezpiecznie

(wykres 1j). Jednak wobec pojedynczych osób zdarzały się sytuacje zniszczenia rzeczy należącą do nich oraz

zmuszania ich do kupowania czegoś za własne pieniądze lub oddawania własnych rzeczy (wykres 2j, 3j).

Niewielka grupa wychowanków doświadczyła także celowego wykluczenia z grupy, nieprzyjemnych dowcipów,

obraźliwych przezwisk (wykres 4j, 5j, 6j). Ponadto dwóch wychowanków zasygnalizowało, że zostało pobitych,

a jeden uczestniczył w bójce z innymi wychowankami, w której użyto niebezpiecznego narzędzia (wykres 7j,

8j).

Z wywiadu z przedstawicielem organu prowadzącego placówkę oraz pracownikami niepedagogicznymi wynika,

że wychowankowie darzą zaufaniem wychowawców grup wychowawczych i innych pracowników bursy.

W przypadku problemów związanych z zachowaniem innych wychowanków większość z nich zwróciłaby się

właśnie do nich z prośbą o pomoc (wykres 9j).

Bursa podejmuje szereg wielopoziomowych działań mających na celu podnoszenie standardów bezpieczeństwa,

np. wprowadzono całodobową ochronę obiektu (wzmocniono dyżur nocny, zatrudniono firmę ochroniarską),
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poszerzono zasięg monitoringu wizyjnego, przeszkolono wszystkich pracowników z zakresu udzielania pierwszej

pomocy przedmedycznej (tab. 1). Systematycznie realizowane są zadania wynikające z rozpoznanych potrzeb

wychowanków oraz programu wychowawczego i profilaktyki. Placówka współpracuje również z zakładem

psychologii UMCS w Lublinie w zakresie wspierania działań mających na celu zapewnienie wychowankom

bezpieczeństwa psychicznego. Brak skarg do organu prowadzącego na zagrożenie poczucia bezpieczeństwa

świadczy o tym, że wychowankowie czują się dobrze i bezpiecznie. Zarówno oni, jak i ich rodzice zwracają się,

do wychowawców grup, dyrektora, pracowników niepedagogicznych, o pomoc w różnych sytuacjach.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 7j Wykres 8j

Wykres 9j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób w placówce dba się o bezpieczeństwo wychowanków? (9170)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 całodobowa ochrona obiektu

2 przeprowadzanie próbnej ewakuacji

3 ochrona przed niepowołanymi osobami zamykanie bursy o godz. 21.00, zamykanie bramy

wejściowej o godz. 22.00, rejestrowanie wszystkich

wejść i wyjść na teren bursy

4 monitoring wizyjny obiektu i terenu placówki

5 ewidencjonowanie wyjazdów i przyjazdów wychowanków

6 działania profilaktyczne młodzież wychodzi za zgodą wychowawcy, osoby z

zewnątrz wchodzą za zgodą wychowawcy

7 zapoznawanie wychowanków z regulaminami, z

zasadami zachowania bezpieczeństwa

przeciwpożarowego, bezpieczeństwa i higieny pracy oraz

ich przestrzeganie

8 przeszkolenie wszystkich pracowników z zakresu

udzialnia pierwszej pomocy przedlekarskiej

Obszar badania: Zasady postępowania i współżycia w placówce są uzgodnione i przestrzegane

przez wychowanków, wychowawców i inne osoby realizujące zadania placówki oraz rodziców.

Wychowankowie, rodzice i pracownicy mają realny wpływ na określenie zasad i norm współżycia

w bursie. Przestrzeganie tych zasad jest powszechne.

Rodzice, wychowankowie i pracownicy bursy mają znaczący wpływ na zasady postępowania i współżycia

obowiązujące w placówce, o czym świadczą wyniki ankiet (wykres 1j, 2j, 3j) oraz wywiadów. Wszyscy

respondenci akceptują normy i system wartości w niej obowiązujący.  Wychowankowie rozmawiają

z pracownikami placówki o tym, jak należy się zachowywać. Rozmowy dotyczą przestrzegania zasad

zachowania i odbywają się podczas codziennych kontaktów. Pracownicy przypominają im, np. o kulturalnym

zachowaniu, obowiązku przestrzegania ciszy nocnej, zachowaniu porządku w pokojach, w stołówce, a także

o konieczności zmiany obuwia, pełnieniu dyżurów.

Podczas obserwacji placówki oraz zajęć wychowankowie i pracownicy bursy w każdej sytuacji odnosili się

do siebie z szacunkiem. Wychowawcy swoim zachowaniem podczas zajęć kształtowali u wychowanków

pożądane społecznie postawy. Ponadto omawiali, przypominali, porządkowali zasady i reguły obowiązujące

w placówce oraz grupie wychowawczej, zwracali też uwagę na respektowanie przez wychowanków tych zasad,

w tym przyjętych regulaminów.

Rodzice w wywiadzie stwierdzili, że wpływają na zasady i wartości obowiązujące w placówce, np. na zasady

dotyczące czasu przeznaczonego na naukę własną, w tym uczenie się po godz. 22.00, zasady korzystania

z zajęć pozalekcyjnych przez ich dzieci poza terenem bursy. Zgłaszają też swoje uwagi, propozycje zmian

lub modyfikacji w badaniach ankietowych, rozmowach z wychowawcami i dyrektorem. 
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Pracownicy bursy wskazali, że od wychowanków oczekuje się postaw zgodnych z funkcjonującym systemem

wartości, m.in.: kulturalnego zachowanie w różnych sytuacjach, szacunku do pracowników bursy, szanowania

pracy innych, dbania o bezpieczeństwo, porządek.

Wychowawcy grup i specjaliści wpływają na zasady i wartości obowiązujące w bursie (tab.1), m.in. poprzez:

- wybór i realizację projektów promujących wartości takie jak: szacunek, odpowiedzialność, empatia, tolerancja,

zrozumienie, patriotyzm, honor, demokracja, niepodległość,

- wspieranie inicjatyw młodzieży,

- rozwijanie kreatywności wychowanków, ich wrażliwości estetycznej i potrzeby uczestnictwa w kulturze,

- wnioskowanie o zmiany w statucie, programie wychowawczym, procedurach i regulaminach,

- podawanie odpowiednich przykładów w czasie rozmów indywidualnych oraz oddziaływanie własną postawą,

przykładem.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j

Obszar badania: Podejmuje się działania wychowawcze mające na celu eliminowanie zagrożeń

oraz wzmacnianie właściwych zachowań. 

Wszyscy pracownicy bursy w ramach swoich kompetencji, wielokierunkowo, konsekwentnie oraz

w sposób celowy podejmują działania przyczyniające się do eliminowania zagrożeń i wzmacniania

pozytywnych zachowań wychowanków.

Podejmowanie przez placówkę działań wychowawczych służących eliminowaniu zagrożeń poprzedzone jest ich

wcześniejszą diagnozą. Rozpoznawane są zarówno zagrożenia zewnętrzne, jak i wewnętrzne. Przeprowadzana

jest, m.in. diagnoza grupy ryzyka, procesów adaptacyjnych, zagrożenia nierealizowaniem obowiązku szkolnego,

sposobów radzenia sobie z trudnościami, czy też radzenia sobie w sytuacji kryzysowej. W badaniu ankietowym

oraz w wywiadach dyrektor, wychowawcy, pracownicy bursy wskazują liczne przykłady działań

edukacyjno-wychowawczych, informacyjnych i interwencyjnych mających na celu przeciwdziałanie zagrożeniom

(wykres 1o). Respondenci podkreślali znaczenie pracy zespołu wychowawczego w zakresie eliminowaniem

zagrożeń. Zwracali uwagę na dobre poznanie wychowanków poprzez diagnozowanie ich problemów, a także

dbałość o właściwą adaptację każdego wychowanka, zapewnienie mu poczucia bezpieczeństwa, m.in. poprzez

obserwacje relacji koleżeńskich i towarzyskich, monitorowanie ich zdrowia fizycznego i psychicznego.

Wychowawcy systematycznie współpracują ze szkołami i pozyskują informacje o postępach edukacyjnych,

frekwencji i zachowaniu w szkole swoich wychowanków, co pozwala w miarę wcześnie zdiagnozować problemy

szkolne i skutecznie im zapobiegać. Niezwykle przydatne w pracy wychowawczej są informacje pozyskane

podczas rozmów i ankiet wypełnianych przez wychowanków oraz ich rodziców. Pozwoliły one na określenie

profilu wychowanka, w tym poznanie oczekiwań, możliwości, uzdolnień, problemów, a następnie dostosowanie

do rozpoznanych potrzeb oferty zajęć dodatkowych, rozwijających zainteresowania, propozycji udziału
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w konkursach, projektach, zawodach i przeglądach. Uwzględniane są również ich sugestie dotyczące wyboru

współmieszkańców sypialni lub rozlokowywania w nich młodzieży w jednym wieku, z jednej klasy, szkoły.

Ponadto w celu zapewnienia bezpieczeństwa wszystkie wyjścia wychowanków poza teren placówki są

rejestrowane. Wszyscy wychowankowie wyjeżdżający do domu lub z nich powracający wpisują się w „książkę

wyjazdów i powrotów”. Określona została procedura monitorowania powrotów z domu, jak i wyjazdów z bursy

w środku tygodnia. W przypadku zagrożeń związanych z łamaniem prawa, regulaminów, ustaleń, sięgania po

zakazane używki, zachowań agresywnych mają zastosowanie określone przez bursę procedury postępowania.

Wzmacnianie pozytywnych zachowań to druga strona działań związanych z eliminowaniem zagrożeń. Przyczynia

się do  tego stosowany w bursie system nagradzania, jak również angażowanie podopiecznych do współudziału

w życiu codziennym bursy, udziału w ważnych dla nich wydarzeniach i uroczystościach. Ma miejsce też

prezentacja ich talentów i osiągnięć.

Wychowawcy wzmacniają pozytywne postawy wychowanków, dbają o dobrą atmosferę w placówce oraz

na różne sposoby doceniają pracę podopiecznych. Stosują pochwały ustne indywidualne i na forum grupy.

Wychowankowie, którzy reprezentują bursę w konkursach, turniejach, przeglądach, zawodach, projektach

zewnętrznych otrzymują pochwały pisemne oraz eksponowane są ich osiągnięcia. Kierowane są również pisma

do rodziców informujące o sukcesach ich dzieci oraz listy gratulacyjne. Ma miejsce przekazywanie pozytywnych

opinii wychowawcom szkolnym na temat dużego zaangażowania wychowanków w życie bursy, ich działalność

społeczną lub charytatywną. Otrzymują też nagrody w postaci rzeczowej "na pożegnanie maturzystów", koniec

roku szkolnego, czy z okazji „Gali Sportu”. Budowaniu poczucia identyfikacji wychowanków z placówką służy

kształtowanie poczucie dumy z przynależności do jej społeczności, jak również odwoływanie się do poczucia

obowiązku i współodpowiedzialności. Do identyfikacji wychowanka z placówką przyczyniają się także wyjazdy

na mecze reprezentacji i kibiców bursy, reprezentowanie bursy w konkursach zewnętrznych, udział we

wspólnych imprezach w placówce, prezentacja jej historii i osiągnięć. Respondenci w wywiadach stwierdzają,

że w działaniach wychowawczych bursa opiera się na uniwersalnych wartościach i często się do nich odwołuje

w rozmowach z wychowankami. Jasny system wartości jest podstawą spójnych działań wychowawczych.

Kształtowanie katalogu wartości oraz  poczucia własnej wartości przez wychowanków odbywa się także poprzez:

- udział w projektach edukacyjnych, np. „Na moście pokoleń”, „Sybiracy”, „Dzieci Zamojszczyzny”, „Rok

Żołnierzy Wyklętych”,

- angażowanie się w akcje charytatywne, np. „Szlachetna paczka”, pomoc kolegom poszkodowanym przez

powódź,

- pracę na rzecz innych w ramach wolontariatu,

- pracę w samorządzie bursy, która umożliwia im wpływ, na atmosferę i jakość wspólnego życia, podejmowanie

inicjatyw czy też eliminowanie utrudnień.

Poprzez te działania wychowankowie uczą się odpowiedzialności, konstruktywnego działania dla dobra

wszystkich, metod mediacji i sposobu osiągania kompromisu.
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Wykres 1o

Obszar badania:  Podejmowane działania wychowawcze są monitorowane i, w razie potrzeb,

modyfikowane.

 W placówce monitoruje się oraz analizuje działania wychowawcze oraz wykorzystuje ich wyniki

w celu wzmacniania właściwych zachowań i eliminowania zagrożeń.

Podejmowane w placówce działania wychowawcze są monitorowane oraz analizowane, czego potwierdzeniem są

przykłady działań wskazane w wywiadach przez wychowawców (tab. 1, 2) i dyrektora. Ponadto analizowana

jest  skuteczność działań z zakresu wzmacniania właściwych zachowań zawartych w programie profilaktycznym,

projektach edukacyjnych, np. „Na moście pokoleń”,  programie  adaptacyjnym. Analizie podlega także

frekwencja oraz wyniki w nauce, potrzeby młodzieży w obszarze edukacyjnym, wykorzystanie czasu na naukę,

sukcesy i niepowodzenia szkolne. 

Dyrektor w wywiadzie stwierdził, że formułowane na podstawie monitoringu wnioski służą wprowadzaniu zmian

w pracy opiekuńczo-wychowawczej bursy. W ostatnim czasie dotyczyły one m.in.:

-włączenia do programu profilaktycznego nowych działań - programu "Kultura bycia na co dzień" oraz programu
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Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych "Wybieram odpowiedzialność,"

- wprowadzania zmian w scenariuszach zajęć programu adaptacyjno-rozwojowego,

- angażowania młodzieży mało aktywnej do uczestnictwa w życiu społecznym bursy (wycieczki, konkursy,

turnieje sportowe),

- przeprowadzenia zajęć dotyczących pisania dokumentów urzędowych,

- doskonalenia zawodowego członków rady pedagogicznej w zakresie diagnozy zagrożeń wewnętrznych, np. Jak

diagnozować grupę ryzyka i prawidłowo rozpoznawać zagrożenia wewnętrzne?,

- zorganizowania indywidualnej pracy wychowawczej we współpracy z instytucjami wspierającymi pracę bursy

(fundacją "Praesterno",  grupą socjoterapeutyczną dla młodzieży przy Młodzieżowym Ośrodku Socjoterapii

w Lublinie, Centrum Interwencji Kryzysowej przy MOPR w zakresie organizacji warsztatów dla rodziców,

Wydziałem Pedagogiki i Psychologii UMCS),

- zorganizowania zebrania z rodzicami w pierwszym dniu pobytu ich dzieci w bursie (edukacja rodziców

w zakresie kontaktów z placówką i szkołą jako koniecznej formy wspierania procesu edukacji),

 - organizacji pomocy w nauce – włączenie w ramach wolontariatu do pomocy w nauce uczniów I Liceum

Ogólnokształcącego w Lublinie z klas IB z międzynarodową maturą.

- podjęcia systematycznej współpracy z rodzicami wychowanków z grupy ryzyka,

- poszerzenia oferty zajęć dodatkowych, np. o zajęcia artystyczne, założenie koła strzeleckiego „Weteran”,

- zmniejszenia liczebności grup (do 15 osób) wychowanków uczestniczących zajęciach programu

adaptacyjnego,

- dostosowania tematyki zajęć do aktualnych potrzeb młodzieży, np. zachowania ryzykowne podczas wakacji,

- objęcia "Programem promocji zdrowego stylu życia" wszystkich wychowanków,

- zobowiązania wychowawców do systematycznej diagnozy zagrożeń wewnętrznych, zagrożeń grupy,

rozpoznawania wychowanków o silnych negatywnych wpływach oraz podejmowania działań w zakresie

zachowań agresywnych,

- przeprowadzenia zajęć z zakresu edukacji prawnej przez studentów Wydziału Prawa UMCS. 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  W jaki sposób monitorują Państwo działania podejmowane dla wzmacniania właściwych

zachowań? (9362)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 obserwacja zachowania wychowanków w różnych

sytuacjach

stosowanie form grzecznościowych, kultury osobistej,

savoir – vivre, monitorowanie zachowań w pokojach

sypialnych, relacjach w grupie oraz zgodności ich z

zasadami współżycia społecznego, monitorowanie zasady

przestrzegania gry fair play, właściwej postawy kibica,

szacunku wobec pracowników i ich pracy np.

pracowników obsługi

2 monitorowanie działań podejmowanych przez samorząd

placówki

działania samorządu sprzyjające współdziałaniu

wychowanków, wspieraniu ich samorządności i

odpowiedzialności

3 przeprowadzanie ankiet np. na temat skuteczności podjętych działań w ramach

wdrażania programu profilaktycznego

4 monitorowanie aktywności młodzieży w podejmowanych

działaniach

np. akcjach charytatywnych, imprezach

okolicznościowych, projektach, wycieczkach

5 monitorowanie realizacji programu wychowawczego pod kątem realizacji treści związanych z rozwojem

społecznym wychowanka

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób monitorują Państwo działania podejmowane dla eliminowania zagrożeń? (9361)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 monitorowanie zgodności wyjazdu z faktycznym celem

podróży

2 prowadzenie zapisów w dziennikach raportów monitorowanie wyjść wychowanków w czasie wolnym,

analiza zgodności wyjść i powrotów wychowanków ze

szkoły z obowiązującym ich planem lekcji

3 prowadzenie arkuszy obserwacji

4 współpraca w ramach zespołu wychowawczego

5 analiza profilu wychowanka analiza profilu wychowanka pod kątem przestrzegania

norm społecznych, monitorowanie właściwego używania

współczesnych komunikatorów (telefon komórkowy,

portale społecznościowe), reagowanie na zachowania

aspołeczne, monitorowanie zachowań młodzieży pod

kątem umiejętności stosowania zachowań asertywnych,

przestrzegania zakazu stosowania środków

psychoaktywnych

6 monitorowanie funkcjonowania grupy pod kątem

przestrzegania norm społecznych
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Obszar badania:  Działania wychowawcze podejmowane w placówce są spójne i odpowiednie

do potrzeb wychowanków i sprzyjają kształtowaniu i uzyskiwaniu pożądanych postaw i

zachowań.

Podejmowane działania wychowawcze odpowiadają potrzebom wychowanków. W placówce

zapewnia się spójność podejmowanych działań, co przyczynia się do  kształtowania  pożądanych

postaw i zachowań.

W placówce funkcjonują mechanizmy dotyczące współpracy pomiędzy wychowawcami poszczególnych grup

i innymi pracownikami, rodzicami oraz szkołami, do których uczęszczają wychowankowie. Zapewniają one

większą spójność oddziaływań wychowawczych oraz ich adekwatność do rozpoznanych potrzeb podopiecznych.

Z informacji uzyskanych od dyrektora oraz wychowawców grup wynika, że spójność oddziaływań

wychowawczych zapewniona jest przede wszystkich poprzez:

- stałą troskę o jednolity sposób oddziaływań wychowawczych (wszyscy pracownicy czuwają

nad przestrzeganiem ustalonych procedur, praw i obowiązków zawartych w dokumentach placówki takich jak

statut, regulaminy, program wychowawczy i profilaktyczny),

- ścisłą współpracę wszystkich wychowawców, pracowników i dyrektora w zakresie wymiany spostrzeżeń

dotyczących zachowania wychowanków oraz ustalenia działań korygujących w przypadku naruszania

obowiązujących norm,

- współpracę z rodzicami i pedagogami szkół, do których uczęszczają wychowankowie,

- doskonalenie umiejętności w zakresie diagnozowania potrzeb wychowanków oraz radzenia sobie w sytuacjach

kryzysowych.

Dyrektor bursy informował, że nadrzędnym zadaniem placówki jest zapewnienie wychowankom

bezpieczeństwa, przyjaznej atmosfery oraz optymalnych warunków do nauki i rozwoju zainteresowań. Potrzeby

wychowanków rozpoznawane są w wyniku indywidualnych rozmów z nimi, obserwacji, badań ankietowych,

rozmów z rodzicami oraz poprzez systematyczne kontakty z wychowawcami, pedagogami i psychologami szkół,

do których uczęszcza młodzież mieszkająca w bursie. Zarówno dyrektor, jak i wychowawcy grup w wywiadach

podali liczne przykłady działań wychowawczych odpowiadających codziennym potrzebom wychowanków (tab.

1). Dyrektor ponadto wskazał działania podjęte w placówce w ramach realizacji „Programu adaptacyjno –

rozwojowego”. Dotyczyły one m.in. organizacji zajęć na temat zarządzania czasem, radzenia sobie ze stresem,

z własnymi emocjami i trudnościami, z poczuciem osamotnienia, a także na temat tolerancji i szacunku

do innych ludzi, poszanowania odmienności, stosowania kompromisu w relacjach międzyludzkich oraz potrzeby

pozytywnej samooceny.

Dyrektor placówki, pracownicy niepedagogiczni, wychowawcy i inne osoby pracujące z wychowankami wśród

przykładów tego, co udało się osiągnąć w kształtowaniu pożądanych postaw podopiecznych wymienili:

- uwrażliwienie młodzieży na potrzeby innych (zaangażowanie w realizację projektów, przedsięwzięć, działań

charytatywnych, pracę w ramach wolontariatu),

- usystematyzowanie świata wartości wychowanków, umiejętność odróżniania dobra od zła, zmianę zachowań

i postaw wychowanków dzięki m.in. organizacji zajęć socjoterapeutycznych,

- zaangażowanie młodzieży w rozwijanie własnych pasji i zainteresowań. 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Które z realizowanych działań wychowawczych w Państwa grupie wynikają z potrzeb

wychowanków? (9363)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 adaptacja w nowym środowisku praca nad adaptacją w nowym mieście, w nowej szkole i

placówce, w której zamieszkują

2 pomoc materialna w przypadku rodzin

dysfunkcjonalnych, niezaradnych

pomagamy młodzieży w zorganizowaniu pomocy

materialnej (współpraca z MOPS i GOPS), organizujemy

wsparcie psychologiczne w sytuacjach traumatycznych

wychowanków i trudnej sytuacji życiowej

3 pomoc w nauce organizacja pomocy w nauce (pomoc koleżeńska,

wychowawcy, wolontariuszy z ILO w Lublinie, z klasy z

maturą międzynarodową)

4 aktywność fizyczna, rozwijanie zainteresowań i uzdolnień organizacja zajęć sportowych z wykorzystaniem

kompleksu sportowego, organizacja konkursu

fryzjerskiego (na poziomie grupy, został rozszerzony-

poziom bursy, między bursami), pokazy makijażu,

pokazy fryzjerskie, spotkań z policją dla wychowanków

przygotowujących się do uzyskania prawa jazdy

5 potrzeba akceptacji i równego traktowania zajęcia psychoedukacyjne, codzienna praca

indywidualna, zajęcia antydyskryminacyjne

6 rozrywka organizacja koncertów muzycznych, zaproszenie zespołu

Pawkin (absolwent bursy), zespołu Enclose – koncerty w

bursie, dyskoteki w bursie, udostępnienie bezpiecznego

Internetu

7 działania prospołeczne młodzież miała stworzone warunki do czynnych działań

prospołecznych np. akcja 'Szlachetna paczka', zbieranie

zakrętek, udział w projekcie "Na moście pokoleń"

8 smorealizacja oferta Klubu działań artystycznych i zespołu muzycznego

(kreatywność, twórczość), warsztaty dotyczące

proaktywności, trening Stevena Coveya

Obszar badania: Wychowankowie współpracują ze sobą.

Wychowawcy stwarzają sytuacje oraz stosują formy i metody pracy, które umożliwiają wszystkim

wychowankom współpracę.

Z obserwacji placówki i wywiadu z wychowankami wynika, że w bursie podejmuje się działania sprzyjające

współpracy wychowanków, w tym stosuje się formy i metody zajęć, które umożliwiają to wszystkim

podopiecznym. Wychowankowie wspierają się wzajemnie i współpracują ze sobą, dzielą się zadaniami

przy inicjowaniu akcji charytatywnych, przygotowaniu występów, przedstawień (np. zaprosili do współpracy

aktora, który pomógł im przygotować spektakl), scenariuszy uroczystości, organizacji rozgrywek sportowych.

Przy okazji wyjazdów reprezentacji na zawody sportowe młodzież organizuje grupę kibiców, opracowuje sposób
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kibicowania. Z ich inicjatywy ustalona została także grupa do opracowania ankiety dotyczącej ustalania

jadłospisu. Organizują też swoim kolegom pomoc w nauce. Przygotowują informację o osobach posiadających

dużą wiedzę i umiejętności z danego przedmiotu, do których można się zgłosić o pomoc w nauce. Jest także

grupa wolontariuszy, która uczestniczy w  realizacji projektu „Na moście pokoleń” oraz współpracuje z Domem

Pomocy Społecznej. Wśród pensjonariuszy domu pomocy są osoby niewidome, niepełnosprawne, którym

młodzież pomaga np. przy wyjściu na spacer, czy też podczas różnych wyjazdów. 

Obszar badania:  W placówce ocenia się skuteczność podejmowanych działań. Ocena ta jest

uwzględniana przy planowaniu, realizowaniu i modyfikowaniu kolejnych działań

Placówka w sposób systemowy ocenia efektywność podejmowanych działań wychowawczych.

Wnioski z przeprowadzanych analiz stanowią podstawę do planowania, wdrażania oraz

modyfikowania podejmowanych działań.

Ocenianie skuteczności podejmowanych działań w bursie, zdaniem dyrektora i wychowawców, odbywa się

na kilku poziomach (tab. 1) i ma charakter celowego działania obejmującego całą placówkę. Znajduje też

potwierdzenie w dokumentacji zespołu wychowawczego. Bezpośredniej oceny swoich działań dokonują

wychowawcy poprzez analizę skuteczności stosowanych  metod pracy, podjętych decyzji i stawianych wymagań.

Podczas zebrań zespołu wychowawczego oraz rady pedagogicznej przeprowadzana jest analiza skuteczności

podjętych działań oraz prowadzonej pracy opiekuńczo - wychowawczej. Dyrektor, wicedyrektor oraz rada

pedagogiczna, na półrocznych i rocznych zebraniach podsumowujących, dokonują oceny realizacji planu pracy

wychowawczej oraz programu wychowawczego (jego skuteczności, poziomu atrakcyjności, przydatności).

Oprócz tego prowadzona jest półroczna i roczna analiza oraz ocena efektywności podjętych działań, sukcesów

i porażek w oparciu, o które formułowane są wnioski. Stanowi to również materiał do autorefleksji. Ocenie

podejmowanych działań służy także informacja zwrotna uzyskana od wychowanków i ich rodzicach w wyniku

prowadzonych wśród nich badań ankietowych dotyczących, np. ewaluacji programu wychowawczego.

Dyrektor i wychowawcy podali w wywiadzie przykłady wykorzystania wyników oceny działań wychowawczych

do planowania, realizowania i modyfikowania działań bursy. Wśród przykładów wymienili m.in.:

- dostosowywanie programu adaptacyjno-rozwojowego do rozpoznanych potrzeb i problemów

pierwszoklasistów, w tym wprowadzenie zmian w scenariuszu warsztatów w zakresie doboru odpowiednich

metod pracy (wprowadzono metodę dramy stosowanej), jasności przekazu informacji, atrakcyjności zajęć,

wprowadzenia nowych treści, a także zmniejszenia liczebności grupy,

-utworzenie grupy socjoterapeutycznej i zorganizowanie dla wychowanków adekwatnych zajęć,

-zmodyfikowanie programu podnoszenia aspiracji edukacyjnych poprzez opracowanie nowych scenariuszy zajęć,

odpowiadających na rozpoznane potrzeby wychowanków,

- wykorzystanie treningu umiejętności społecznych w celu radzenia sobie z emocjami, agresją, poprawą

komunikacji i samooceny,

- planowanie indywidualnych działań wychowawczych skierowanych do konkretnej osoby, np. w przypadku

zwiększenia absencji na zajęciach podjęcie konkretnych środków zaradczych (nasilenie monitoringu frekwencji,

zacieśnienie współpracy z pedagogiem, rodzicami, poradniami),

- rozwijanie turnieju sportowego poprzez wprowadzenie nowych dyscyplin, zmian w regulaminach, zwiększenie

ilości osób i placówek biorących udział, nawiązanie współpracy z organizacjami sportowymi w celu podniesienia

poziomu przeprowadzanych zawodów, np. profesjonalne sędziowanie,

- rozszerzenie liczby wolontariuszy i rodzin objętych pomocą w ramach udziału w akcji „Szlachetna paczka” oraz
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przejęcia funkcji lidera przez jednego wychowanków,

- zmodyfikowanie programu wychowawczego poprzez dodanie treści dotyczących zachowań

antydyskryminacyjnych, upowszechnienie postaw tolerancji i szacunku wobec mniejszości narodowych,

wyznaniowych. 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób w placówce ocenia się skuteczność podejmowanych działań? Proszę opisać kto i

jak często dokonuje oceny. Jakich działań dotyczy ta ocena? (9371)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 bieżąca analiza i ocena przez wychowawców

skuteczności swoich działań

Bezpośredniej oceny swoich działań dokonują

wychowawcy poprzez analizę skuteczności działań,

metod, podjętych decyzji i stawianych wymagań.Ważna

tutaj jest ocena poprzez monitoring, zbieranie informacji

zwrotnej od wychowanków i rodziców oraz szkoły,

prowadzenie ankiet, czy wyniki ewaluacji wewnętrznej.

2 ocena stopnia zaangażowania młodzieży w realizowane

przedsięwzięcia, ich aktywność, osiągnięcia

Własną pracę możemy także ocenić poprzez

zaangażowanie młodzieży w proponowane

przedsięwzięcia, ich aktywność, osiągnięcia, zachowanie

na terenie placówki, przestrzeganie obowiązujących

regulaminów, zasad, właściwe relacje, przestrzeganie

norm społecznych.

3 semestralna analiza i ocena realizacji programu

dotyczącego danej grupy

Podsumowaniem naszej pracy jest przygotowanie

sprawozdania z realizacji programu w grupie, na każdy

semestr, gdzie zawieramy analizę tego, co nam udało się

zrealizować, efekty naszych działań, diagnozę

problemów oraz wnioski, które uwzględniamy

modyfikując plany pracy własnej i bursy.

4 analiza udziału wychowanków w zajęciach sportowych,

zajęciach rozwijających zainteresowania, konkursach

Wychowawcy odpowiedzialni za prowadzenie kół

przeprowadzają analizę pracy kół zainteresowań,

przygotowują sprawozdania po każdym semestrze.

Analizują też stopnień zainteresowania konkursem

fryzjerskim.

5 ewaluacja wewnętrzna przeprowadzana przez zespół

wychowawców

W każdym roku szkolnym dokonywaliśmy oceny

realizacji jednego obszaru Programu wychowawczego w

zakresie podejmowanych działań psychoprofilaktycznych

oraz służących rozwojowi osobowości. Ma miejsce

analiza i ewaluacja programów własnych i projektów

realizowanych w placówce.

6 analiza osiągnięć szkolnych i frekwencji każdego

wychowanka, po każdym semestrze

Oceny skuteczności działań dokonuje się poprzez analizę

osiągnięć szkolnych i frekwencji każdego wychowanka po

każdym semestrze, także w kolejnych latach nauki.
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Numer Treść odpowiedzi Cytaty

7 ocena skuteczności działań dokonana przez dyrekcję

placówki, radę pedagogiczną i zespół wychowawczy

Z zespołem wychowawczym i radą pedagogiczną

podejmujemy rozstrzygnięcia w przypadku

pojawiających się problemów oraz przy rozwiązywaniu

indywidualnych trudności wychowawczych, akceptujemy

wprowadzenie nowych rozwiązań, programów i

organizacji pracy. Dokonujemy oceny skuteczności

naszych działań oraz podejmowanych środków

naprawczych. Jest to materiał do wyciągania wniosków i

autorefleksji.

8 ocena realizacji programu adaptacyjnego Dyrektor, rada pedagogiczna ocenia skuteczność

realizacji programu, poziom atrakcyjności i przydatności

zajęć.

9 monitorowanie przez dyrektora pracy

dydatyczno-wychowawczej

Nasze działania są monitorowane. Prowadzona jest

analiza dokumentów, obserwacje zajęć wychowawczych,

monitorowana jest skuteczności pracy w różnych

obszarach i porach dnia. Stanowi to materiał do

formułowania wniosków z nadzoru dyrektora.
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Obszar badania: Podejmowane działania zaspokajają potrzeby każdego wychowanka. 

Działania podejmowane przez placówkę wychodzą naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom

wychowanków. Młodzież ma możliwość uczestnictwa w proponowanych im przedsięwzięciach, jak

również wpływania na ostateczny kształt przygotowanej dla nich oferty.

Wychowawcy grup i specjaliści stwierdzili w ankiecie, że w swoich działaniach uwzględniają indywidualne

potrzeby wychowanków. Dotyczą one planowania, realizacji zajęć, sposobów pracy, oferty zajęć, a także

udzielania pomocy wychowankom w sytuacjach kryzysowych, kierowania do specjalistycznych poradni.

Większość wychowanków stwierdziło w ankiecie oraz w wywiadzie, że w bursie mogą rozwijać swoje

zainteresowania, robić to co lubią, a także są zajęcia, które są im potrzebne (wykres 1j). Zdaniem

zdecydowanej większości rodziców sposób pracy z ich dzieckiem oraz zajęcia są dostosowane do potrzeb ich

dzieci (wykres 2j, 3j). W wyniku obserwacji zajęć (6) stwierdzono, że wychowankowie angażują się w zajęcia

prowadzone przez wychowawcę.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j

Obszar badania:  Wychowankowie, odpowiednio do swoich możliwości, wykazują się

odpowiedzialnością w działaniu i relacjach społecznych. 

Wychowankowie znają zasady postępowania i współżycia w placówce oraz powody ich

wprowadzenia .  Wdrażani są do brania odpowiedzialności za swoje postępowanie.  Wykazują się

odpowiedzialnością w działaniu podejmowanym na rzecz bursy, lokalnego środowiska i własnego

rozwoju oraz w relacjach społecznych.

Dyrektor, rodzice, pracownicy placówki oraz wychowankowie stwierdzili, że bursa funkcjonuje zgodnie

z zapisami statutu i regulaminem mieszkańców bursy oraz ustalonymi procedurami. Obowiązujące w placówce

zasady są zgodne z powszechnie przyjętymi normami współżycia społecznego. Służą one zapewnieniu

bezpiecznego, sprawnego i przyjaznego funkcjonowania całej społeczności.

W pierwszym dniu pobytu w bursie wychowankowie zostali zapoznani z zasadami postępowania i współżycia

w placówce. Na zebraniu ogólnym wyjaśniono je również rodzicom. Zarówno rodzice, jak i samorząd bursy ma

możliwość zgłaszania propozycji zmian, uwag, wniosków. Samorząd bursy zgłasza swoje propozycje

do regulaminów i procedur oraz je modyfikuje wykorzystując wnioski i propozycje wszystkich wychowanków.

Wychowankowie wspólnie z wychowawcami ustalili zasady obowiązujące w grupach oraz omówili zasady

obowiązujące w placówce. Każdą z reguł omówiono szczegółowo pod kątem zasadności ustanowienia oraz

konsekwencji nieprzestrzegania. Jak sami wychowankowie w wywiadzie stwierdzają, cyt. „zostali zapoznani

z regulaminami i procedurami po to, aby w bursie było bezpiecznie i wszyscy wiedzieli, jak należy postępować”.

W placówce wdraża się wychowanków do brania odpowiedzialności za swoje działania i relacje społeczne.

Przyczynia się do tego, zdaniem dyrektora, rozwijanie samorządności oraz wdrażanie samorządu bursy

do brania odpowiedzialności za podejmowane działania. Służy temu też organizacja warsztatów z tego zakresu
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oraz zajęć psychoedukacyjnych na temat odpowiedzialności za realizację własnych celów. W codziennym

wykonywaniu obowiązków, młodzież ma możliwość skonfrontowania nabytej wiedzy ze skutkami własnych

działań. Odnosi się to zarówno do wykonywania obowiązku szkolnego, jak i obowiązków w bursie. Młodzież jest

wdrażana do utrzymania porządku w pokojach sypialnych i pokojach nauki, do właściwego wywiązywania się

z obowiązków dyżurnego. Motywowana jest do nauki poprzez wskazywanie sposobów właściwej organizacji

czasu pracy, stosowanie różnych technik uczenia się oraz wdrażana do odpowiedzialności za własną naukę.

Do wyrabiania w wychowankach odpowiedzialności przyczynia się również ich współudział w opracowaniu

i realizacji projektów edukacyjnych.

Dyrektor bursy w wywiadzie podał przykłady zachowania wychowanków, w których wykazali się

odpowiedzialnością za swoje działania i relacje społeczne. W szczególności wskazał na:

- zaangażowanie wychowanków w realizację projektu „Na moście pokoleń”, którego celem jest budowanie więzi

i dialogu między Seniorami Domu Pomocy Społecznej w Lublinie, a młodzieżą bursy (nawiązanie trwałych relacji

z podopiecznymi domu pomocy, odwiedzanie ich w czasie indywidualnych spotkań, odbywających się raz

w tygodniu, angażowanie się w pomoc przy organizacji imprez odbywających się na terenie domu pomocy, np.

w organizację „Wieczorów poezji”).

- aktywny udział młodzieży w organizacji Interdyscyplinarnego Turnieju Burs i Internatów Miasta Lublin, w tym

organizacja wyjazdu kibiców na mecz reprezentacji bursy w czasie rozgrywek finałowych poszczególnych

dyscyplin sportowych,

- inicjowanie akcji charytatywnych, np. „Szlachetna Paczka”, zbieranie nakrętek na rzecz dzieci z hospicjum

„Małego Księcia”,

- przygotowanie przez grupę teatralną spektaklu prezentowanego w czasie Przeglądu Teatralnego Burs

i Internatów,

- organizowanie samopomocy koleżeńskiej dla uczniów o niskich wynikach nauczania, wspieranie kolegów

i koleżanek przeżywających trudne momenty, a także organizowanie pomocy materialnej dla kolegów

potrzebujących pomocy.

Należy też stwierdzić, że podczas wszystkich obserwowanych zajęć wychowankowie wykazali się

odpowiedzialnością w działaniu i wzajemnych relacjach.

Obszar badania:  Wychowankowie biorą udział w procesie podejmowania decyzji dotyczących

zadań placówki.

Wychowankowie korzystają z możliwości zgłaszania propozycji dotyczących poprawy warunków

funkcjonowania oraz realizacji zadań placówki, w tym organizacji życia kulturalnego, zawodów

sportowych, konkursów, wdrażania projektów. 

Wychowankowie stwierdzili w wywiadzie, że mają wpływ na funkcjonowanie placówki, w szczególności poprzez

swoich przedstawicieli w samorządzie bursy oraz samorządach poszczególnych grup. Współdecydują

o ramowym rozkładzie dnia, godzinach wydawania posiłków, wydłużeniu czasu przebywania poza własną grupą,

czasu przeznaczonego na naukę. Mają swój udział w ustalaniu jadłospisu. Są inicjatorami życia kulturalnego

bursy, zawodów sportowych, konkursów. Wnioskowali o zainstalowanie łącza internetowego w salach nauki.

Współuczestniczą w realizacji projektów edukacyjnych. Dyrektor, wychowawcy i wychowankowie stwierdzili,

że z inicjatywy młodzieży zorganizowany został konkurs fryzjerski, kontynuowany jest projekt "Na moście

pokoleń", akcja charytatywna "Szlachetna paczka", wprowadzono zmiany w programie podnoszenia aspiracji,

zorganizowano warsztaty samorządowe, mistrzostwa bursy w tenisie stołowym, założono też SK LOK. Zdaniem
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wychowanków bursy zgłaszane przez nich propozycje są uwzględniane. W sytuacjach spornych prowadzone były

rozmowy i dochodzono do kompromisu.
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